

# Euzkadi

## "LORRIN"-LAMIÑA TA MUTILLA

### IPUÑA

(Neure erriko mendigoizale ten jezarrira, urrengo abestitxuak abes- bizkorriari bijotzez.)  
Antziña, "Eperlabarreta" eritxon base- tze ederrian, emakume bat seme batez ba- hizi zan. Semia, mutil morrosko ermia zain; layetan, bedar ebaten eta emarau lanak bikor eta ondo egiten bere lakorik an inguruetan etzan. Eta indarketa guz- tzejitan be txalpedun izaten zalako, erri ta etxestekua "Indartsu" izenaguz eguztu- enen eben. Eta guztijak, abo batez esaten eben, alako mutil adoresurik egundo ez- bela ezagutu ta abar.

—Iluuntze baten, semiak amari esan euz- ton.  
—Ama, bijar goizian Saibi mendira irat- tan juaan bir naz. Eguraldiak antz ona dakar; eta uste dot mendia aretan iria as- pallidiko arorik onenian aurkituko dodala. Ta ganera, Urkiolera'ko neska-mutilla be, bijar goizian ei-doiatz mendir orretara ira etzen; eta neuk be, eura kaz batera ira ebate ta ekartarik egin gura dodaz. Neu- rekat, aitziki onak izan dira beti ta...

—Asmu ori-amak erantzun euzton— urrengo asterako atzeratu obo duz. Ent- run dudanez, "Lorriñ" lamiña, ain- beste gurasori negar eragin dautson lami- ña ankerra, Salluente'ko artzulo aurreko landatxuan urrezko aulki baten jezarrira, egunkaz egoten da. Ta aren guraji ta asmo guztijak, beti lez, nundik gastiak atzitzen ei-dira. Orregaitik ba, ene semia, basorantza bijar etzaitez abijau... Bestela galdua zara...  
Mutilak, amaren berbak entzutan, ba- rre-algara andi bat jaurtin eben; eta irri- barrez esan euzton.  
—Galdua neuz? "Lorriñ" lamiñaren bil- durtze nazala uste dozu ala? Nire indar- tsu ospia nun litzake...? Oñdiro oñ- horik!

—Ene semia, indartsua ta adortsua za- ran arren, munduko barri ondiño ezakizu, Mundu onetan ba, jente maltzur asko da- gu; ta of-emenka sareak ugari zabalduaz, gaurko gastiak atzitetuen era bitara dir- e. Indar-bidez ta atsegin bidez, indar- bitzeko soka latzaz arrapau ezin diran gizon senduak, leunkeri ta arigarikerizko ari me, leun-bigunaz, sarritan beinguan lo- ten ditubez... kontuz ba maite! Askoren maltzkerijak luez azken bakuak di- ta ts...

—Esen, esan gura dozun! Lamiña da- leta, neure asmetan atzera-mardorik es- to egingo ta. Ni bildurtzekorik ondiño eta jayo; ta jayoko bere ez... Bijar goi- an, lamiña ta sorgin guztijen ganetik mendiaratuko naz ta kito.  
"Eperlabarreta"ko mutil arro ta ereti- xak, bere ama onaren onu on guztijak ala- bera itxita, bijamon goizian Saib'ran- ta abijau zan. Eta Salluente'ra eldu za- rra, artzuluaren aurreko landatxuan "Lor- riñ" lamiñaz urrezko aulki eber baten jezarrira ulu orratzen aurkitu eben. "In- dartsu", ikusi ebaneokoxe, urrengo aupat- ta jaurtin euzton.  
"Lorriñ" lamiñatzarrik  
Ezta adorerik  
"Indartsu" arrapatuko  
Eztauko indarririk.  
—Mutu erantzutan, lamiñaren arpegi ja as- tere bijan jarri zan; eta eskuetan eban orazi gorria mutilari amurruz jaurtjiaz, abots itzalez esan euzton.  
—Mutil arro ta zitala! Indartsua ta adortsua azan edo ez, iluntzez ipar- aiza izango dok zinadari...  
"Indartsu"ko orrazjari polita eretxita, belkuan sartu eben. Eta kolkan sartiaz batera paparra erre yaku. Ulu andi bat egiaz "Iperruko bitxi madarikatua!" esana, orratz bakana errekaru jaurtjia eben. Eta orratzi ureratziaz, errekako ur guztia irrazin egin zan.  
Jaokun onegaz, mutilak, ikera andi- rik ezaban arto; ta "lamiñaren gauz" esana, aurrera jarrai eben. Saibi mendia- rre. An, egun guztijan, Urkiolera'tako gas- taiaz batera ira ebaten eban eben. Eta Salluente, Eskumendi ko labar andi ba-

### MAÑARIKO.

# ERIJETATIK

### ERMU

Mendigoizaliak, Eupada aundi batezaz, batoz gaur etal onen bitartez "askatasu- ta" aldian izenian ezanoguz zatorz eta mendigoizale guztiak, datorren igande'an "Kampaz" mendiko tonorra.  
Eupada au egiten dautsur auzo erri- eta- ta dikan, Zaldibar-Durango, Elorrio, Ei- zarra, Zorua, Bergara, Arrasate, Elgeta, eta beste dugu, lendarbizko mendir ibil- kuntzari deguna, Kampaza; mendia, da- gorren igandea; edo illa onen 17'garrena.  
Euzkadi ondoz ditugu ganera, Oiz men- dia, Eufeme—eta abar mendir pilla batez bat; ogi gomutako zari go, nolan gurek, ogi izen onegaz baija bai: aus- gureguz, juaan gitan, mendir tontor- rik, gure osasuna sendotu, eta abe- gureguz, gurek, mu nai, azaldutzen gurek, ez gñau, eta zer gura gñau. Euz- kadi.

### PAR-BELTZA

Par-beltza haziako zindua zan Olañeta' reko (G. B.) igazi dan barrukuan Osetxian ik' zaigun, Gorpuz, Osetxian, gure osasuna sendotu, eta abe- gureguz, gurek, mu nai, azaldutzen gurek, ez gñau, eta zer gura gñau. Euz- kadi.

best. Igarnero yokatutu dira goxeok ama- kaka-tok aurrera; bi partidu jaiko, lenen- go-eta bigarreno mallakuak partidu bana.  
Igazi dan igandean, eman z'ion ariera yokaturik lendarbizko peloketa eder bat, Gallego'tar Josu eta Bengoetxea'tar Gil- lella "Txinduri"; aurka Mallagara'tar Xabier eta Agirre'tar Fabil, ona kirabazo ziota.  
Bigarren mallakuak, au ziran gertu Landa'tar Donato eta Markiegi'tar Lu- ziano, aurka Zabalera'tar Agapito eta Or- maiztegui'tar Joseba, arek irabazte ziran; guztiak txalo aundiak artu zituen.  
Partidu guzian barri emango dituzt nek atal onatik, z'ez ote dago inor, erametoko berriak erdel-atal-txulan?  
Ekin dauzan. Arrastore ematen da Ikas- tolia, gure Jel-aretaoko gelatxo baten, guz- tizko gartetid aundia dator, ikasi nagan. Tamalutsu da, belutxo, gomutan gara, ne- gu gorrak igazi dauku, baija badauka gu zeri eldu.

### BAZKINTZA ARTESKARIARI

z'ez ote litzake ongi etorriko, eramaña itzaldi bat edo beste? auxe dogu, bear barreaku eta biarki utzi barik, gaur, egin bijar dira onelako gauzak; gartedjia badotorkigu, eta oner, erakutsi bijar ya- ku, zer dan alertazetasuna, gu nolán gerau. Euzkadi'n semiak.  
Neure kritzia, Okor, edo zuzen, natur- gar azaldutzen, zer egin bijar litzakiz; egua baten ekarri itz-leri bat edo beste, eta egun erosuena, dala uste dot, igande goiz bat. Zulek doze itza.

### JAYOTZA

Gure lagun onek diran, Mallagara'tar Jagobak, eta Mantoxos'tar Santzeskek, iduki dute morrosko eder bat, ez, arrikik ugutzautzian Jose Luis. Aitar ama-bitxiak ziran, Mallagara'tar Kostantzi, eta Ber- garetxer'tar Begoña.  
Artu neure zoriona.

### EUZKEL-ORRATZAK

Zuaz orri, zuaz ona, nai nuz, gaur ikus- ten da euzkel ikurra, uri onetan ere, gu- ztiak duaz ikur ori daruela, eta latez bere, neskatillen artian nago susmaute, i zer po- za, zer atsegiña, euren bular ganian da- rue, lan emoteko orratz eber ura. Yarrau- tu aurrera ikur ori eramatzen.  
Eztaukana, neugana zuzenda bei.

### EUGABI-ZALIEZAZ

Nere askenengo idazkian, egindutzen neutsun, nalan nere urrengo zatijan, eto- rriko nintzala arazu onegaz, baija enaiz eldu au betetera, eta eskier agintzen daut- sur urruguan egingo dodala, argitaldu- rik neskatillen izenak, eta aldiarikto bu- ruk nortzuk dirau.

### NASKALDIA

Igaro dan igandian estutu dautsagu gure bastekua aberkide ona dan Ziarsol'tar Eukeni'ri "Txeru".ri.  
Zornotza'tik etorri ta emen ikertu gai- tu Agirre'tar Todor'ek.  
Madrid'en egun batzuk igaro ta, elda yaku ostera bere txokora, gure lagun eta aberkide ona dan, Mantxobas'tar Bruno.  
Alan toti aretatik etorri eta yuan da, emen ikertu-rik beren sendia, Izagiritar Peli pelotari kementzua, ondo bizi dei.  
ERMU-ZALE.

### ELEX BURUKO OLARRA

Txadon ganeko galur ganian Olar bat dago zutik, bai aldaxkue zegaitik? etsai guztijei arpegi emon- elexa jagotia gaitik.

Bere egoera lerdena da ta baita argjia begija; burua dauko jagjia, laster ikusten dan nundri datorren clexiaren etsajia.

Urteten badau egozia edo bestetik iparra, aurka jarten dau paparra; ezagatik be ez da bildurtzen txadon ganeko olarra.

Naiz izan egualdi txarra txingorra edo eurjia, bardiñ dotz eguzkija: txanburuan irudjia; beti da agertu, egiz dalako.

Akilon dator ipar aldetik itzuli nairik elexa, bai dauko bai egarjia! baija jainkuek jarrita dauko elexaren oiñ arrija.

Kistarr guztijok jarr' gaitian soñe da gogez otoitzan, yuaun esanak bete dotezan; katxin gorriren indar guztijak alperak izan ditezan.  
GARATETAR J. M.

### GAMINIZ PLENZIA

JELTZALIEN ITZALDIA  
Lengo igandian, bertako Batzoki ede- rrenan geukan itzaldi eder bat, eta entzu- tera yente asko etozan. Gela nagosi izan arren, laster betetu zan batzokjia, ta kam- pon lotu ber ziren ainbet, arek sutsu itzak ezuteko gurariegaz.

Sartu gintzazanian Batzoki orretan, arratsaldeko seiretan, lenen asi zan ite- gijen erderaz erriko semea ta abertzale zintzo dan Bengoetxea jaunna, ta beren esakeritan major goan. Ederto Joseba Koldobika, erakutsi daigun Aberriagaz gozela. Gero "Lauaxeta" jaunna euzkera garbi ta gozo batean atara eban abotsa bijotzetik iti samur eta indartsuak ike- ragarizko txalok artzen. Ori dok izan itz- leri, baija z'elazekua? egija esateko, ez- togu ikusi emetik olako itzleri.

Azken ta erderaz Orueta'tar Joseba egin eban, ta au, beste biok lez ondo-ondo eguan. Irurok irabazi eben txalo asko ta andi, ta gero amaituteko sasi ta erdi inguru- ban, danok aiez ganian ta txapela barik abestu eben euzko-abendearen erreserjia.

Astarr'en EUZKADI'ko Banakolea, gu- ra dot esan idazkolea, diño pozuten dala Gaminiz'ko abertzaleatsemeaz, ta guk esan ber dotzet, uri guztjia onek, ondo ikus- ten dauke Aberjien'eren ladanak.  
Ba'dakizue gaministarrak, Orueta ja- unna esana: "Euzko guztijaren Aberri bakarra, Euzkadi da". Ori zetan esan be ez.

### UGARTE'TAR JULEN'EK

Oingotan izikz andjjez etorri bez leu- ke abertzale orren xena z'Zenbat lan in itxen dau Euzkadi alde? Beraketik de- goz gaur Batzoki ederratariko bat, eta beraketik, ba asma dau, laster ixango da emen euzko-erromer bat, eta ori laster, arin izan deula gura geunke; zarrik eta gartjieren bijotzak poztu daitzelak orrek oiturgaz.

Aldi gitxian ipiñi dau ezpatadanta-ald- ra bat, eta orain itxeratzen gaoz euzka- likastola bat; Aurrera Julen, emen gaaz lagundute ko, gaminiz tar gejenak!

### ANDRAMARIZ'KO ELI-ZATXUA

Uste dot eztaula inok ingeru onetarik, juaan eztaula sarri eliz zuritu ta polite orretara otoñ abat egitera Gure Edurne ta Agirre'ko Anderari, ta angore onak artzera landa eder eta orlegi atatik. Baija tamal eta motz da, ikusi elizatzuko or- mean ta tellautan dauzen kaltet.  
Origatik, euren yabek Gaminiz eta Gorliz'ko udalak, berristu ber dabe, ari- fio obeto orrek kaltet. Ni entzun dot orrek kaltet eiten dabena, an oligaten dabilzianak arrik eta pelotakaz, dirala. Ori jakin ber dabe elizatzuko agintariak, onetan gura in ezdejela ostabere bardiñ, orrek mutil okerrak.

### GOIKO-MENDI.

Euzkel Orrri onen irakurleak, a in mailte daben iz- kuntzaren aldez eginiño agurtzat artuko dabe euz- kerazko Iragar- kiak ipintea. Sa- lerrosleak ulertu beie ondo.

# A Z A L P E N A K

Arrizku bat buru ganean doroagu aspaldian: senditik kistartasuna kentzeko ale- gñiak egiten dabez, uemek lenengoz gaiztoztuak. Barrio esan daigun: sendiaren oiñ- rriak zulutuen diñardue; sendiaren iturburak legortu nairik dabiliz; bitzizak zu- gaitzaren abarrak kazkada batez eba gura dabez. Gizona izatera iritzi baiñ len uze izaten dira orok; eta azikera bearra dauko aurrak; gizon egin bear dau, ta ez edozelean, gero zertu irepazi dagientzat izan bear daben legetxe baiño.  
Iru ate zabaltzen yako uemari, iru bazkunetan sartu daitean: sendia, gizarte eta cleizea. Gurasoak beartuk dagoz, ba, aurrak kistak lehen aziten, onetarako. Jaun- goiako eratu dalako sendia; semeak sortu-azo ta azi dagizantzat.  
Baña sendia ezta naikoa bere zeregiñai aurrez-aurre egiteko ta gizartera joteñ dau, onen laguntza bear dau. Gobernuagandik, semeak azteko laguntza. Laguntza ori irakastola bitartez yatorke. Eta gurasoak gura daben azikera kistarra dan ezker- o. Jaurleak beartuk dagoz, kistari-irakastolak eralduteko. Baija geyagorik badago; kat- oliku uzkurtza egiazku dan ezker- o, gurasoak onelako irakastolak eskatuen dabez, katolikuk azikera ikasi daguen aurrak. Jaurleak ba, gura ezta bere, katoliku- irakastolak eratu bear dautsoez gurasoi.

Katolikutar irakastolok, bai, baña ez irakastola Bakarra. Orretaz itz egiten dauz uke beredin sasi-jakintuk, curak bere irakastola orreik ze rdian eztkien arren. Batzuentzako irakastola bakarra neska eta mutillak alkarrekin eukitea da; beste ba- tzentzako aberatzak ta xiroak butatu egon daitezala. Oñek ume guztiztako ikas- tarau bardiñak ipintea; arek, ostera, irakastolak Gobernuaren menpean eukitea.  
Uertu dagizan, katolikuek: irakastola Bakarraz itz egiten daukunean, er- kalde bateko ume guztjiek era batera azitea azalduten dabe. Baija zer izango da or- duan ume txirotzeaz? Zuurrak ezitiran uemek zoriarrarekoak ixango dira benetan. Zenbat ume jaurtikio dabez irakastola bakarrea gura daben eburrera elduten ezpada. Bildur izan leiteke oldoztutea be. Bardiñtasuna gura dabe—asieran ezpada be. —Zetarako? "Azikera bardiña guztjak euki dagien eta gizon danak onela aurreratu daitzen gorputzez eta gogez". Bost urtekit amabirarte zer izango dan era- baki dagizueza eskatuten dot; zer neskatoezta, eta guztjak bardiñak baliran azi dagizueza Erkaldeko txindien kontura, eta guztjak Bardiñtasunaren bapesean: yan- tzi bardiñakaz, yakera bardiñakaz eta arazo bardiñakaz. Auxe eskatuten euzton Ro- bespiere jaunak 1793'eko, garrilla'ren 15,an erkaldeko buruai. Baija ixillan esan daigun Robespierre jaunak ez eukola semeik.

Ez, Bizkaik'ko gurasoak katoliku Irakastolak, Eleizeak gura dabezan eraokak gura dabez euren aurrerantz. Orregaitik kistarrak dagien gutzia—XI Pi dojpuraz- kein esango dogu,—kistari irakastolak eraturako gauzarik onena da ta Katoliku Ekintzari yagokona. Geure biotzak mailte dauz eta goralduten dauz laterri askotan irakastola onetzat lan dagienak, kistartasunari ez yagoko beste arazo obarik ba-ta.

Katolikutar-Irakastola gura dabezan eta onetzat lan egitean, gogor ots egin bear da ta guztjak jakin begie, katolikuek establa politika gauzarik egiten, euren ba- rreneko otsari erantzun bear dautsona baiño. Laterriko bidetik atara gura dabezala- ko eta egiz, sakona sartu daiten goz ori jarduten dabelako. Katoliku onena, bi- dezkuza bada, gizonik onena izango da gizarteko arazoetan bere, aberiaren mailalaria, eta jaurleak menpean dagoana, Gobernu edozelekua izan arren".

# Euzkaldun Salerosleai

Idazle gorengo askori zor, euzkel atal onek lortu daben ederta- sunak irauñ dagian EUZKADI onek euzkerazko iragarki edo anuncioak emetik aurrera agertuko dauz. Bazotzak gura daben zatian edo tamaanak eta guradaben eran agertuko dira, baita bakotzak gura daben egunean bere.

Onexek izango dira sanerri edo presuak:  
Illean iragarki bat, lerroko edo lineako, 0,75 laurleko.  
Astean iragarki bat; lerroko, 0,50.  
Astean iru iragarki bat, lerroko, 0,40.  
Eguero iragarki bat, lerroko, 0,30.  
Guztiak oartuten dagoz iragarkera izan daiten. Orrela luzaragoan txindi emon bearra bere txiarkia izan daitela lerro gitxioa, irauñ dagile iragarkiak.  
Iragarkiak eztau zabaldu bearra lerro askotan eukiten, sarri agertzean baiño.

# EGUNEKU A

### EUZKADI'TIK

#### UDALEN LANA

Euzko Estatuoa udalak eratu bear da- belako asmoa geyenak ontzat artu dabe eta eztaukoz arerijotzat Comision Gestora diritoxon. batzukuak baiño. Izparrin- giak atzaldu dabe euren ustia, eta Gaz- teiz, Donostia, Iruña eta Bilbao'ko guz- tiak, bi at bakarrik, onen aldez dagoz. Udalik geyenak euren baimena emon dabe, eta Euzko Ikaskuntza izanen da estatuto ori egingo dabea. Gaur Donostia'n batu- ko dira Euzko Ikaskuntzakuak eta ara- zuak arin amaitu gura dabez. Orixe es- katuten dautsegu, len-bai-len bukutu da- gizona lanok.

#### LUGINEN JAYAK

Ixidor deunaren eguna aundikiro ospa- tu gura dabe lugiñak. Mungia, Begoña eta erri askotan udalaren laguntzaz sa- riketa andjia ipiñi dabez. Lurlangilek jai au beti ospatuen izan dabe ederto, baija aruten inoiz baiño obeto egingo dabe. Alkartuten asi dirala dirudi lugiñak, al- karten lagun itxetako nekazaritzia ara- zootan. Alderidirik geyenak auzitza euki dabez lurlangilek eta euren alde eztabe gauza andirik egin. Tamalez arduera ge- yago artu biarko da lugiñekaitik, eura- k baitira Bizkaia'n lurra landa ta euzko usafa zainduten dabena. Uzkurtza ta oi- tura onak baserritarren artian estaldu di- rala dirudi.

#### USAURI

Anabitarte'tar Austin idazleri goren- guk Euzkaltzaindiaren sarjia irepazi eban irakurgai eder batez. Orain irakurgai ori argitaldu dabe oso txukun. Atsegiñez irakurten da idazti ori, euzkera goxia ta ulertetza batarabil Anabitarte idazleri- jak eta Ipuñak jakin azkuri piztuten dau eta aletatik atalera arin gura gurean za- biliz, zetan amaituten dan jakitoko. Ir- akurgi onelako gitxi douz euzkeraz. Ero- si ba liburu eder au. Eta Anabitarte la- gumak jarrai begi onelako liburubak egit- ten, gaya badauko ta. Euzkerak eztau sa- rata rik bari, ezta irrintzirik, liburubak bijar dauz buruba jasoko badau.  
"PYRENAICA"

#### MENDIGOIZALIEN EGUNA

Mendigoizaliak asko douz Euzkadi'n. Liburu bat argitalduten dabe urtero an ederrakaz. Aurten go bkenetan da ede- rra. Euzkeraz eta erderaz osatuta dator, Euzko artian mendir zalenik daukonak idatzi dau zer edo zer. Pozik irakurri do- guz Euzkadi'ko mendijetaz Sota, Ayane, Larrandi, Aitzeta, Igoa eta abarrek diñuzanek.

#### ESPAÑA'TIK

EGUNOTAKO ASTAKERIAK  
Errepublikae etorri zanean, errepublik- nuak zeruragino yaso eben España'ko erria, erri landu zala-ta. Europa guzti- ko errian erdu zala ta olako bitxiexeri batzuk esaten yarden eben. Erri "landu" ori, ondo landubagea ta basatia agertu da. Lenengo egunean korbodega lez geratu zan erri ori agindutera aldatzen, bai- na orain oartu da, ta su ta gar asi da au- kerkeritan. Europa osoaren aurrean ikus- karri ederra emon dau erri landu orrek.  
Gobernuak berak egunotan yozokunak ontzat artu dauzanik esatea ez da zillegi, baiña alan dirudi alde batera. Eleizeak eta komentuak erretzen bake bakean ikusi dauz Madrillo erriak, batez bere. Argai- ki edo erretratuetan ez da alango yende- tza andirik ageri. Erri zainak yente ori aizatzeko agindua gura ba lebe, ezpatik ataratea naikoa eben seguru.

#### GIPUZKOAN

Gudarijak dagoz lekaidez etxiak jabo- ten. Yentilik kalietan dirau lekaimai er- etzegein egin. Gobernadore jaunak ikertu ebanan konbenturik geyenak ta bildur ba- ge egoteko esan euzten guztjia. Lekai- miak ezkertu dabe Aldasoro jaunna gudari- jain konbentubak zainduten dabezalako.  
GAZTEIZ'EN  
Arabarrak ixentatu dabe Fulerben al- dezko batza. Onela guzturtz dabez Comi- sion Gestora orreik egin gura izan dabe-

zanak. Oñexek curlitzu dabez: Isusi, Agraiz, Agirre, Jeltzaliak, erkaltzaliak eta Ekitzakiak diru ixenta dabezanak.  
Gobernubari urrut dazkiz agur eginiñ, furbak eskatu dautse.

#### ARANTZAZU'N GAUR

Mitin ederra egiteko dira Arantzazu'n jeltzaliak. Ikeragarizko zaletasuna ikus- ten da alde orotan, Bedia, Lemaña, Zea- nuri, Dima eta toti askotatik arin biango dira ba. Guztjiai ois hat egin bijar yake- bakian eta inor mintu bage ibilli daiten- zana. Eztra gaurko egunak gura doguna egitekuak, eta nor zer edozer jazoko ba- lietike geure aurka gingo leukie gobernu- arrak.

#### EXPOSICION DE GANADOS

El Ayuntamiento de la villa de Mungua y el Sindicato Católico Agrícola de la misma celebrarán en honor de su Patrono  
A las ocho, pascualles por la Banda de chistulars de Mungua.  
A las diez, misa mayor, con asistencia de la representación del Ayuntamiento y directivos del Sindicato Agrícola.  
A la terminación, procesión con la imagen del santino.  
Terminación de los actos religiosos, por el notable grupo de espatadanza munguina, se hará una completa exhibición de las danzas del país.  
De once a once y media, recepción, frente al Sindicato, del ganado que asista a la exposición.  
A la una de la tarde, banquete popular.  
Terminado el banquete, mitin de carácter agrario, participando un representante del Ayuntamiento y varios oradores agrarios.  
A continuación del mitin se hará pùblico el fallo del Jurado que interviene en el Concurso de Ganado Vacuno, e inmediatamente se hará el reparto de premios.  
Después, concurso de aurrezku y danzas y romería hasta las ocho de la noche.

#### El Sindicato Agrícola de Begoña

Con motivo de ser pasado mañana 14 festividad de San Isidro, Patrono de los labradores, en su honor, y siguiendo tradición costumbre, el Sindicato Agrícola de Begoña ha confeccionado el siguiente programa:  
Mañana, jueves, al anochecer, se dispararán cohetes y luces de bengala en los distintos barrios del término.  
El día 15, a las diez menos cuarto, saldrá del edificio social la comitiva para dirigirse a la iglesia parroquial, abriendo marcha la banda de tamborileros, seguida del Cuerpo de guardas rurales en formación, en medio de los cuales se llevará la bandera del Sindicato, seguida de la Junta directiva y demás socios y familias.  
A las diez, misa solemne con S. D. M. expuesto, encargándose del panegirico el presbítero, don Angel Uribe Salazar.  
A continuación se celebrará la procesión con la imagen de San Isidro, a la que dará escolta una escuadra de guardas.  
Terminados los actos religiosos, tendrá lugar por dos socios un "aurrezku" de honor en la plaza de la República.  
A la una, banquete en el espacioso local de su edificio social.  
A las cuatro de la tarde, y hasta el anochecer, romería en la plaza de la República, amenizada por una Banda de música y tamboril.  
Existe extraordinaria animación en la antieglesia de Begoña, por lo que se espera que todos los actos a celebrar sean concurriridimosos.

Léase EUZKADI